6. Reprise d'une idée contenue dans le commentaire d'Origène
 (Ch. p., p. 330-332, v. 89, l. 18-20.24-27). L'énumération des vertus et
 des vices rappelle celle des «fruits de l'Esprit» et des «œuvres de la
 chair» en Gal., 5, 19-23.

7. En devenant un lieu d'habitation réservé à la parole divine,
 dont la présence est incompatible avec celle des passions et des vices,
 qui lui font outrage (*contumelias*), l'homme évoqué ici par Hilaire est
 à l'image du sage stoïcien représenté dans le *De constantia sapientis* de
 SÉNÈQUE qui, inaccessible à toute forme d'*iniuria* et de *contumelia*,
 devient tout entier la possession de la vertu. Sur l'image du corps,
 maison de l'âme, cf. *In Matth.*, 7, 6 ; 9, 2 (SC 254, p. 184 ; 204) et
 J. DOIGNON, *Hilaire*..., p. 311.

patentibus uero totus immittitur. Ipsi quidem semper, ut
 10 inluminet, promptum est, sed lumen sibi domus ipsa
 obseratis aditibus excludit. Est enim *uerbum Dei sol
 iustitiae*^b adassistens unicuique, ut introeat, nec moratur
 lucem suam repertis aditibus infundere. Manet igitur hoc
 15 *uerbum Dei in caelis* per indefessam *caelestium* oboe-
 dientiam. Quo exemplo in sanctis quoque, qui *caelestes*
 secundum *caelestis imaginem* sunt^c, *Dei uerbum* manere
 credendum est.

90a 6. Sequitur dehinc : IN GENERATIONEM ET GENERA-
 TIONEM VERITAS TVA. Duplicem hanc sensus nostri intelle-
 gentiam, qua *uerbum Dei* manere ut *in caelo* ita et in
 sanctis hominibus existimamus, uersus hic qui consequitur
 5 confirmat. Non enim ait : *In generationem generationis*
 aut a *generationibus generationum*, sed : *In generationem
 et generationem ueritas tua*. Vtramque *generationem* simplici
 significatione commemorat. Duas igitur *generationes* in
 duobus populis cognouimus, quorum unus est legis et
 10 prophetarum, alius est euangeliorum et apostolorum.
Veritas ergo *Dei* in solis his duabus *generationibus* manet.
 Sed cum prior *generatio ueritatem Dei* intra se haberet,
 nulla alia tum habuit. Erant enim plures *generationes*
 gentium atque populorum. Et nunc cum haec eadem
 15 *generatio* indigna exstitit, in qua *ueritas Dei* esset, hanc

VL RC pA r S m

5, 9 ipse C pA r m Mi. || 10 in lumine V || promptus V pA r m Mi. ||
 sibi : si VL r || ipsa + sit r || 11 deus VL || 14 caelestium :
 ministeriorum pA m || 15 quo exemplo > pA m || sanctis : his pA m

6, 1 deinde R || generatione et generationem R m Gi. genera-
 tione et generatione C pA Mi. || 3 in² > C || 4 omnibus C || 5 in
 > R || generationem : regenerationem C generatione pA m Mi. || 6
 a > pA m Mi. || 6-7 generatione et generatione C pA Mi. generatione
 et generationem m Gi. || 10 euangeliorum : pr. et V || 12 habere V || 13
 tunc m eum S Ba. Er.

qui, dès qu'ils s'ouvrent, pénètre de tous ses rayons. Le
 soleil, lui, est toujours prêt à l'illuminer, mais c'est la
 maison elle-même qui le repousse, en lui fermant ses
 accès⁸. En effet, la *parole de Dieu*, «soleil de justice^b», est
 là et se tient près de chacun, pour y entrer, et n'attend pas
 pour répandre sa lumière, quand les accès lui sont ouverts.
 C'est ainsi que cette *parole de Dieu* demeure *dans les cieux*
 grâce à l'inlassable obéissance des êtres *célestes*. Suivant cet
 exemple, il faut croire que dans les saints aussi, qui sont
célestes à l'«image du *céleste*», la *parole de Dieu* demeure.

90a 6. On lit ensuite : POUR UNE GÉNÉRATION ET UNE
 GÉNÉRATION, TA VÉRITÉ. La double interprétation qui nous
 fait considérer que, de même qu'elle demeure «dans le
 ciel», la «parole de Dieu» demeure aussi dans les saints, est
 confirmée par le verset qui suit. Le prophète ne dit pas en
 effet : *Pour la génération de la génération*, ou bien : Depuis
 les *générations* des *générations*, mais : *Pour une génération et
 une génération, ta vérité*. Dans une seule expression, il
 évoque une double *génération*. Nous reconnaissons les deux
générations dans les deux peuples, dont l'un est celui de la
 Loi et des prophètes, l'autre, celui des Évangiles et des
 apôtres. La *vérité de Dieu* demeure donc en ces deux seules
générations. Mais au temps où la première *génération*
 possédait la *vérité de Dieu*, aucune autre génération alors
 ne la possédait. Il y avait en effet plusieurs *générations* de
 nations et de peuples. Aujourd'hui, cette même *génération*
 s'étant montrée indigne d'avoir en elle la *vérité de Dieu*,

5. b. Mal. 4, 2 (héb. 3, 20) || c. cf. I Cor. 15, 48-49

8. Dieu comparé au soleil : TERT., Marc., 2, 2.

eandem *Dei ueritatem*, praeter eam quae euangeliiis credit, non habet alia ulla *generatio*.

90b 7. Sequitur uero : FVNDASTI TERRAM, ET PERMANEBIT. Conuenerat ordini, ut post *caelum* dehinc *terra* nuncuparetur; sed hoc quod medium est, id est : *In generationem et generationem ueritas tua*^a, ob eam causam interuenisse
5 existimo, ut duplex illa de *caelo*, in quo *uerbum Dei* manet^b, intelligentia confirmaretur. Nunc ergo tamquam integer ordo seruatus est, cum post *caelum*, in quo *permanet Dei uerbum, fundata terra* mansura est. Et quidem hoc etiam de hac *terra* forte dictum intellegitur,
10 quae *fundata permanet*, quam secundum Salomonem *Deus* per *sapientiam fundauit*^c, quae, cum fluidae sit *aquarum* naturae superiecta et inconstanti innatet substrata elemento^d, ita tamen *sapientia* et uirtute et spiritu *Dei fundata* fuerit, ut *permaneal*. Sed mihi propheticus sermo
15 etiam de *terra* humani corporis uidetur locutus, quae ita *fundata* sit, ut in ea tamquam *in caelo uerbum Dei* maneal. *Caelum enim et terra praeteribit*^e; et quomodo haec *terra fundata* mansura est? Nisi forte *fundata* in hoc *saeculo* tantum mansura sit, id est secundum *saeculi*
20 huius constitutionem et ipsa mansura. Sed si *permansura*